VERS. 20. — *Exsurge, Domine, non confortetur*, etc. Inploratur futurum iudicium: quodque dicit: *in conspectu tuo*, significat, in occulto coram Deo, paucis sanctis et iustis intelligentibus.

VERS. 21. — *Constituē, Domine*, etc. Videtur Antichristum significare, de quo Apostolus dicit: *Cum revelabitur homo peccati*, ut qui nolunt liberari a Filio Dei, et pertinere ad Filium homines, et esse filii hominum, id est novi homines, serviant homini, id est veteri homini peccatori, *quoniam homines sunt*. Et quia ille ad tantum culmen inanis gloriæ venturus creditur, et tanta ei licebit facere in omnes homines et in sanctos Dei, ut tunc vere nonnulli infirmi arbitrentur Deum res humanas negligere: subjicit tanquam voce gementium et querentium cur iudicium differatur.

VERS. 22. — *Utquid, Domine, recessisti*, etc. Id est opportuna despicias, et facis tribulationes ad inflammandos animos desiderio adventus tui. His enim jucundior est fons ille vitæ, qui multum sitiunt. Itaque insinuat consilium dilationis dicens:

VERS. 23. — *Dum superbit impius*, etc. Mirum est et verum, quanto studio bonæ spei parvuli incenduntur ad recte vivendum, comparatione peccantium: quo mysterio agitur, ut etiam hæreses esse permittantur, ut probati manifesti fiant inter homines, qui Deo noti sunt. *Comprehendantur* autem impii *in consiliis*, quia cogitationes eorum vincula illis fiunt. Sed quare?

VERS. 24. — *Quoniam laudatur peccator*, etc. Adulantium linguæ alligant animas in peccatis: delectat enim a facere, in quibus non solum non metuitur reprehensor, sed etiam laudator auditur.

VERS. 25. — *Exacerbavit Dominum*, etc. Multum irascitur, dum non exquirat, dum quasi obliviscitur, dum non attendit peccata, et impius per fraudes et scelera ad divitias honoresque pervenit: quod maxime in illo Antichristo eventurum est, qui usque adeo beatus videbitur hominibus, ut etiam Deus putetur. Sed quanta ista ira Dei sit docent sequentia.

VERS. 26. — *Non est Deus in conspectu ejus*, etc. Quantam ergo pœnam patitur, qui secundis rebus peccatorum suorum eo perducitur, ut non sit Deus in conspectu ejus: id est deseratur luce veritatis, et contaminentur viæ ejus *in omni tempore*, id est cogitationes et consilia ejus immunda sint?

*Auferuntur judicia tua*, etc. Animus enim male sibi conscius, dum sibi videtur nullam pœnam pati, credit quod non iudicet Deus: et sic auferuntur judicia tua, Deus, a facie ejus; cum hæc ipsa sit magna damnatio. *Omnium inimicorum suorum dominabitur*, quia reges omnes superaturus traditur, et solus re-